2. Pastores seu ministri ecclesiarum dent operam ne munis ipsis delegatum et
commissum negligentia ignavia discursitationemque inutili interturbent, his enim
omnibus vitiis damnum dari foret infirmis et temeritas ex non praemisa habenda sequi
potest.

3. Quod si aliqua difficilis quaestio de re quampiam (ut de casibus
matrimonialibus; et similibus qui plerumque sunt inextricabiles) oblata fuerit, ne temere
eam rudiores discutiant, sed prius consultent eruditionem; vel ad futurae synodi
iudicium reiciant.

4. Pastores seu ministri ne se ingerant negotiis saecularibus, sed contineant se
intra meta suae vocationis: nec legationis officio fungantur apud principes, nisi extrema
necesitas coegerit.

5. Rudiores ne persimultatem, aut odium aut invidiam, aut audatiam doctioribus
derogent, magisque doctrina et pietate excultis detrahant, quos ut parecipua organa

154 Adrian Magina

pii coetus agnoscere debent, vicissim doctiores ne se efferant, nec contemnant,
derideant, aut quovis modo rudiores simplices proculcent, sed potius eos modeste
interrogantes doceant et pie corrigant. Sic enim unitatem et concordiam publicam in
Ecclesia Dei magis retineri posse speramus.

6. Pastores su ministri ecclesiarum virginem castam, aut honestam viduam,
non infamen ducant in uxorem. Ne ministerium Evangelii propter foede contractum
matrimonium vituperetur, simulque dent operam ut filios et filias suas in vera pietate
et honestarum artium cultura educari curent. Scorta autem concubinasque ne domi vel
foris alant, nimios luxuj investitu caveant, coeteraque observent, quae divus Paulus in
pastore fideli requirit. Sic nim fiet, ut et honestas conservetur et pauperes ecclesiarum
ob retentam mediocritatem ab ipsis inventur, ad quae providenda superintendens in
visitatione diligenter invigilet.

7. Caucant autem ne vel ipsi pastores ducant, vel aliis ducendam permittant
virginem infra tredecim annos natam. Postea hanc copulationem in publico coetu
promulgent, ut confirmatio matrimonii publicis caeremoniis possit confici, propter
evitanda multa flagitia, quae in clandestinii nuptiis contingere solent, et ut ecclesia
testis esse possit confirmati matrimonii.

8. Pastores seu ministri ecclesiarum privatim absolutionem in ecclesia
diligentissime retineant, propterque summas eius virtutes exerceant. Caeterum ne
temere effutiant vel coniugi vel aliis, secreta ipsis comissa, nisi aut consilium
eruditiorum, aut totius synodi, tanquam in re dubia requirere in genere, nulla persona
nominata voluerint.

9. Ne quemquam sine accesu private absolutionis ad perceptionem sacramenti
coenae Domini admittant.

10. Ne pastores aut ecclesiarum ministri tempore baptismi ab extraneis,
praesertim exigentibus et tenui fortunae tanquam ex pacto mercedem ullam extorqueant.
Verum si gratitudinis declarandae gratia aliquid ultro oblatum fuerit, ab illis libere
accipere possint.

11. Pastores aut ministri ecclesiarum honesto et decenti sermone in contionibus
publicis utantur, in scelerum autem accusatione privatim odium non adferant, sed pro
personarum ratione ac delicti magnitudine gravitateque severitate prophetica et
apostolica utantur.

12. Pastor vocatus in aliquem locum conspectu vocationis suae et redituum
statu, si viderit aut animadverterit mediocriter suppetere suae necesitati reditum, obediat
vocationi, quod si vero plus ad necesitatem suplendam a pastore postulatum fuerit,
unde impedimentum provehendi verbi Dei colonis oriretur, coloni assumpto pastore,
quem vocaverunt rem totam ad superintendentem aut consiliarios eius deferant, sicque
tota causa diudicetur an pastor permanere debeat apud vocatas personos, aut vero in
alium locum magis commodum se conferre possit, caeterum in quaelibe parochia
constituantur certi homines, ut sunt aeditui, qui reditus pastorales curent et colligant,
iique redituum tertiam partem statim in primo accesu seu collocatione pastori exigere

et reddere teneantur. Reliquam autem partem redditus, singulis quaternis mensibus
delecti exigant et administrarent.

13. Pastores ecclesiarum si in conventione haereditatem fundum aliquem
utendum susceperint eam diligenter procurent fundumque excolant et ne bona ipsis
commissa evertant, ut ut pastore suffecturo commodum aliquod gignant et parent,
alioquin si vel negligentia vel bibacitate vel nimia profusione, haereditatem
posthabuerint dissipaverint, iudicium ecclesiae aut superintendentis ac damno illato
cogatur subire.

14. Quod si pastori emenso curriculo anni reditus a parochianii integre non
reditus fuerit statutum est, ne alius minister succedat tantisper, donec priori satisfiat et
persolvatur.

De magistratum officio
1. Magistratus pii in suis ditionibus idolomanias ne tollerent aut defendant

sed curent pios ministros verbi Dei suffici et in eorum usus conferant bona ecclesiae;
sint acerrimi custodes externae disciplinae et manifesta flagitia severe puniant.

2. Magistratus pii exactiones extraordinarias et iniustas posthabeant
subditosque in vera et antiqua legitima consuetudine ac lege regni retineant. Et in
educillatione vinorum aequitatem servent, omisia crudelitate.

3. Magistratus pii ecclesiasticos reditus, cuiuscunque tandem sint generis ne
rapiant aut vertant in proprios usus, ut pii pastoribus aliisque ecclesiae membris hinc
manus porrigi possit. Praeterea, ne bona ministrorum vita defunctorum rapiant, sed
potius permittant caedere in usum liberorum coniugis ac fratris illarum. Quod si sine
haeredibus decesserit bona illorum in usum studiosorum conferantur.

4. Magistratus pii dominicii diebus et aliis festis a synodo propter certum
ordinem certo numero comperehensis caveant, ne operas manuarias vel ipsi exercenat,
vel colonis exercendas imperent, nec iudicia forensia administrent, propter quae
negligatur publicum ministerium, aut infirmi lodantur; nisi summa necessitas et charitas
fraterna coegerit intermissionem publici ministerii.

5. Magistratus pii cuiuscunque ordinis et status sint, nomine et praecibus
omnium piorum totius, que synodi exorandi sunt, ut propter propagationem et
conservationem verae religionis et honestarum artium unanimiter suppecias ferant; ad
alendam aliquam universitatem studiorum, unde pastores et doctores, aliique necesari
ministri ecclesiae Dei evocari ab obeunda, munera suo tempore possint.
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II

1582, februarie 6, Timişoara

Catolicii sud-slavi din Timişoara scriu papei Grigore al XIII-lea despre
problemele din comunitatea lor. Amintesc de moartea vizitatorului apostolic Bonifaciu
de Ragusa, episcopul de Ston, de raporturile pe care le au cu „ereticii”, de zelul
dominicanului Dominic Giurgević şi de încercarea de a deschide o şcoală pentru
copiii de acolo.

Archivio Segreto Vaticano, Arhivum Arcis, Armarium I-XVIII, mss. 1852.
Copie de epocă foarte deteriorată, după scrisoarea originală în limba sârbo-croată
veche, scrisă pe hârtie şi având pecete aplicată.

Ediţii: Originalul în sârbo-croată, cu chirilice, a fost publicat de Eusebiu
Fermendzin, Acta Bosnae potissium ecclesiastica, Zagreb, 1892, p. 320-321.

Jesus Maria, sexto Februarii MDLXXXII Temisuarii

Sancte Pater post humilem reverentiam et post devota pedum oscula beatorum.
Ab omnibus nobis fidelibus et humilibus Sanctitate Vestrae mercatoribus habitantibus
in civitate Temisuarii reverentia et pax in Domino mittitus Beatitudinii Vestrae. Deinde
significamus ei, his transactis diebus huc advenisese Reverendo in Christo Domino
Bonifacium, Episcopum Stanensem a Sanctitate Vestrae nomine Sanctae sedis
dimissum, qui non solum nos, sed omnem populum Christianum, non hic dumtaxae,
sed in omnibus locis regionis istius nimico gaudio complevit. Attulit emin abundantes
gratias, et dona spiritualia Sanctitate Vestrae, et ea fuit omnium exultatis, et illud
totius populi spirituale gaudium, ut vere cum populo Israel cautare poterant: Dominus
visitavit plebem suam, et cum Isaia Propheta: populus qui ambulabat in tenebris vidit
lucem missam a Sua Beatitudine. Sed huc, quod gaudium nostrum, et totius populi in
lacrimas et luctum versum est ab mortem ipsius Domino Episcopi Visitatoris Sanctitate
Vestrae, qui deposito huius vitae onere, ad caelos vocatus est, nobis relictis orphanis
sine solatio, qui sperabamus per ipsum a Sanctitate Vestrae plenitudine gaudii, populo
enim et ovibus Sanctitate Vestrae se pastorem daturum dixerat, praesertim cum pertotam
hanc regionem a Danubio ad Erdellium usque nullus reperitur Ecclesie Romanae
religiosus praeter unum fratrem Dominicum Giurgevich Ragusinum ordinis Sancti
Dominici, hic Temesuarii nobiscum morantem, patrem quidem et vitae integritate et
scientia admodum insiquem, qui tum praedicationibus, tum disputationibus inimicos
Sanctae Fidei persequi non cessat, ita quod duodecim utriusque sexus haereticorum
filii ab hinc duobus annis conversi sunt, quorum aliquot inter Natalia faesta, aliquot
aut cum veniebant baptizavimus: et deunum hesterno die, quinto huius mensis
recepimus haereticum Calvinistam, qui publice ante fores Ecclesiae errores, quos olim
tenuerat, in manibus Reverendissimi Episcopi Bosnensis Domino Antonii Matcovich
abiuravit, per quem etiam ab excomunicatione absolutus est. De servianis item anno